Datam Avenione IV nonas Aprilis, Pontificatus nostri
anno VI,
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Vous transmettrez les lettres incluses et tendant au
méme but, 4 son noble fils, Henri Duc de Limbourg ,
et 4 tous les Nobles, militaires et bourgeois, des villes
de Bruxelles, de Louvain, de Cambrai, du pays de
Liége et de tout le Brabant ; afin que tous ils travail-
lent efficacement auprés du Duc pour obtenir la resti-

tution qui fait Pobjet de nos présentes lettres.

En conséquence nous vous ordonnons , par les dites
présentes, d’engager de notre part et de tous vos ef-
forts, les Ducs, les Nobles, bourgeois ou militaires ,
a acquiescer a nos justes priéres.

Donné a Avignon le 2 Avril, I'an 6 de notre

. Pontificat.
Au duc Jean de Brabant.

Clément Pape, serviteur des serviteurs de Dien, au
duc Jean de Brabant, etc. (1)

Joanns duci Brabantic.

CLeMENs Papa, etc. Pervenit nuper ad nostri apostolatus au-
ditum relatio fide digna, quod licet oppidum sancti Trudonis,
leodiensis diocesis, ad Ecclesiam leodiensem quibusdam juribus,
ad dilectum filium abbatem sancti Trudonis, ordinis sancti Be-
nedicti, ejusdem dicecesis et ad advocatam oppidi przfati spéctan-
tibus dumtaxat exceptis, pertineat pleno jure, idque cam wno-
torium sit in illis partibus minime latere t¢, tu tamen ipsum
oppidum occupasti et detines occupatum , non curans illud Ecclesiz
prafate restituere, quamquam pro parte illius super hoc fueris
requisitus. Cam autem, fili, honorem tuum deceat ut hac, si vera
sint, prudenter et provide studeas revocare ne jurium ipsius ec-
clesizz, qua pro reverentia Dei defensare deberes, notari valeas
(quod absit) impugnator. Nobilitatem tuam attende, rogamus’,
quid in hac parte ®quitati conveniat, quidve justiti® debealur
attendens, pradictum Oppidum, pro nostra et ‘apostolice sediis
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Comme il est parvenu naguére a notre connaissance
apostolique que la ville de Saint-Tond aun diocése de
Liége, appartenant pleinement, 4 exception de quel-
ques droits envers I'Eglise de Liége et Pavoué de Saint-
Trond, i notre bien-aimé Fils 'abbé de Saint Trudon
de I'ordre de saint Benoit—ce que vous ne pouvez
ignorer, étant connu de tout le pays —est occupée
et retenue par vous sans que vous vous mettiez en
peine de la restituer, malgré les demandes qui vous
en ont été faites, nous vous prions, cher Fils, si les
choses en sont ainsi, de faire diligemment et prudem-
ment cesser ce qu'il y ala d'illégal. Il y vade votre
honneur, si vous voulez éviter la tiche de persécuteur
— ce qu'a Dieu ne plaise — d'une Eglise que, par
respect pour Dieu, vous devriez défendre.

Faites donc, nous vous en prions, faites ce qui
est équifable et conforme & la justice: faites-le par
respect pour nous et pour le saint-Siége,ainsi que pour
votre honneur; rendez la dite ville, librement et
prompiement, 3 I'Eglise dont nous avons parlé, et
conduisez-vous de maniére 3 ce que vous contentiez
dignement tout le monde, et que nous, nous puissions
vous féliciter de votre pieux dévouement, et vous en
manifester nos remzarciments sincéres dansle Seigneur,

Donné 4 Avignon, le 2 avril, 'an 6 de notre Pon-
tificat.

reverentia et tui etiam honoris, obtentum sic prompte ac liberaliter
Ecclesi® memorate restituas, et in pratermissis aliis sic te geras
quod de te ipsa merito contentetur Ecclesia, et nos devotionem
tuam dignis gratiarum actionibus prosequamur.

Avenione 4 nonas Aprilis, Pontificatus nostri anno ms)exto.
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Lettre du pape Clément V1 aux Bourgeois
de Sawnt-Trond.

Clément, serviteur des serviteurs de Dieu, A nos chers
fils, les Conseillers et Bourgeois de la ville de
Saint-Trond, au diocése de Liége, salut et béné-
diction apostolique. (1)

Nous avons appris avec surprise, que vous éloi-
gnant de I'obéissance et de la fidélité qui vous atta-
che & T'église de Liége, comme & votre maitresse et
a4 votre mére, vous vous étes volontairement soumis
au domaine de notre cher et noble fils, Jean duc de
Brabant. Or comme, si les choses sont véritables,
vous étes coupables d’une faute grave et qu'une tache

Epistola Clementis Pape ad oppidanos
Sancti Trudonis.

Clemens, servus servorum Dei, dilectis filiis, consilio et oppida-
nis oppidi sancti Trudonis leodiensis dizcesis salutem et apostolicam
benedictionem.

Miranter audivimus quod vos, qua Ecclesiz leodiensi tanquam
dominz et matri tenemini devotionis obliti, ab obedientia et fideli-
tate ipsius Ecclesi® recessistis dilecti filii nobilis viri Joannis ducis
Brabantiz vos dominio voluntarie submittentes. Cum autem hac,
8i vera sint , gravis culpa vos arguant, et nota macule gravioris
aspergant, universitatem vestram rogamus, requirimus et hor-
tamur attente, paterno nobis consilio suadentes, quatenus pra-
missa in examen considerationis debitz adducentes, ad ipsius Ec-
clesiz devolionem redeatis et fidem, sicque, per debite satisfac-
tionis opera , vos reconciliare studeatis eidem, quod ipsa erga vos
velut filios et subditos, favoribus gratiz consuetis exuberet, et
nos devotionem vestram debitis gratiarum actibus prosequamur.

DPatum Avenione, IV nonas Aprilis, Ponlificatus
nostri Anno VI
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bien plus grave encore peut souiller votre horneur,
qu’'une autre peine peut méme vous atteindre, nous
vous prions tous universellement, vous requérons et
vous exhortons attentivement, vous persuadons méme
par un conseil tout paternel, de considérer dans un
sérieux examen jusqu’ol peuvent vous conduire les
voies dans lesquelles vous vous étes engagés, et de
retourner & votre église de Liége a laquelle vous de-
vez fidélité et obéissance.